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Om heftet

Nyliberalismen er en ideologi og en politisk strategi som i høyeste 
grad påvirker livene våre og jordklodens tilstand. Allikevel påstår 
tilhengerne av denne ideologien at den ikke eksisterer. Det er smart, 
for det gjør det vanskelig å samles om motstand mot den.

For å få nyliberalismen til å framstå litt klarere, kan du fargelegge de 
ikoniske nyliberalistene og de nyliberalistiske ikonene i dette heftet 
mens du kontemplerer over informasjonen om dem.

Alle bildene i heftet er laget av den kunstige intelligensen Dall-E 2, 
oppflasket på fellesskapets brukerdata og digitale eksos, og utgjør 
dermed et slags felles blikk og et kollektivt kunstuttrykk – som riktig-
nok bare et fåtall personer profitterer på.



Friedrich Hayek
(1899–1992)

Østerriksk intellektuell som vakte oppmerksomhet med sine hardtslående 
kritikker av sosialistiske økonomier.

Etablerte tenketanken Mont Pelerin Society i 1947 og var president for 
organisasjonen fram til 1961.

Ble tildelt den såkalte «Nobelprisen i økonomi» (egentlig: Sveriges Riks-
banks pris i økonomisk vitenskap til minne om Alfred Nobel, har ikke noe 
med de øvrige Nobel-prisene å gjøre) i 1974.

Friedrich Hayek regnes av mange som den mest sentrale bidragsyteren 
til nyliberalistisk ideologi med sin oppfatning om at det eneste som kan 
sikre individuell frihet, er et fullstendig fritt marked. I motsetning til laissez 
fair-tilhengere – de som mener at markedet klarer å oppnå fullkommen 
frihet på egenhånd, kun assistert av en slags usynlig hånd – mente Hayek 
at markedet trenger hjelp fra statlige instanser som bl.a. politi, militære og 
domstolene. Andre statlige oppgaver som f.eks. velferdsordninger skulle 
avvikles og privatiseres.

Hayek mente at demokrati fører til velferdslover og en despotisk «plynd-
ring» av eiendommen til de rike, og har hevdet at et demokratisk majo-
ritetsstyre kan bli like undertrykkende som det verste diktatur, og at det 
«ofte har vært en langt større åndelig og spirituell frihet under autokratiske 
styreformer enn under enkelte demokratier».

«A claim for equality of material position can be met only by a government 
with totalitarian powers.»

Friedrich Hayek



Milton Friedman
(1912–2006)

Amerikansk økonom som var en sterk tilhenger av fri markedsøkonomi, og 
var blant de 39 mennene som Friedrich Hayek inviterte til å delta på stiftel-
sesmøtet til Mont Pelerin Society i 1947.

Ble tildelt den såkalte «Nobelprisen i økonomi» i 1976.

Var president for Mont Pelerin Society fra 1970 til 1972.

Friedman mente at myndighetene i alle vestlige land, også USA, dominerte 
det økonomiske livet for mye, og var rådgiver for flere amerikanske presi-
denter, deriblant Ronald Reagan. Individets rett til selv å velge var Fried-
mans hjertesak. Han var svært skeptisk til både fagforeninger og byråkrater, 
og en sterk tilhenger av markedet som mekanisme for å produsere og 
fordele goder på.

Friedman var tilknyttet universitetet i Chicago hvor han bl.a. underviste de 
chilenske økonomistudentene («The Chicago Boys») som etter hvert ble på-
drivere for de radikale økonomiske omveltningene som ble iverksatt under 
Augusto Pinochets diktatoriske regime i Chile.

Fjernsynsserien «Free to Choose», som han produserte sammen med sin 
kone, Rose, bød på en effektiv måte å spre nyliberalistisk tankegods på, og 
ble vist i en rekke land på begynnelsen av 80-tallet, deriblant Norge.

«The government’s solution to a problem is usually as bad as the problem.»

Milton Friedman



James Buchanan
(1919–2013)

Amerikansk økonom kjent for sin public choice-teori (teorien om offentlige 
valg) som undersøker de beslutningsprosessene som gjøres utenfor marke-
det og innen politikken, sett gjennom et egoistisk nyttemaksimeringsfilter: 
Alt gjøres av egoistiske hensyn, ergo er politikere grådige og hensynsløse 
egoister, og ingen politiske handlinger gjøres av hensyn til fellesskapets 
beste.

Ble tildelt den såkalte «Nobelprisen i økonomi» i 1976.

Var president for Mont Pelerin Society fra 1984 til 1986.

«Vi må skape, støtte og aktivere en motintelligentsia […] som kan transfor-
mere hvordan folk ser på regjeringen.»

James Buchanan

OBS! Dall-E visste ikke hvem økonomen James Buchanan var, og klarte kun 
å framstille portretter som forestilte presidenten James Buchanan.



Mont Pelerin Society
(1947–)

Mont Pelerin Society ble stiftet 1. april 1947 i den sveitsiske byen Vevey. 
Initiativtaker var Friedrich Hayek, og med seg på den ti dager lange samlin-
gen i Sveits hadde han bl.a. økonomene Milton Friedman fra USA og Trygve 
J.B. Hoff fra Norge. 

Stiftelsen av MPS blir av mange regnet som startskuddet til nyliberalismen 
– en ideologi som bygde på klassisk liberalisme, men som i sin oppgraderte 
versjon med tanken om en markedsbeskyttende stat, skulle utkonkurrere 
den på den tiden rådende keynesianismen (en økonomisk modell utformet 
av den britiske økonomen John Maynard Keynes som foreslår en blanding 
mellom plan- og markedsøkonomi), samt det de så på som den totalitære 
trusselen ved kollektivistiske ideologier. 

Ønsket om å utvikle den nye ideologien var bl.a. motivert av en idé om at 
markedet var for komplisert til at det menneskelige intellekt kunne styre 
det; reguleringer og planøkonomi ville m.a.o. føre til katastrofe. Videre 
mente MPS-grunnleggerne at markedet utgjorde det beste systemet for 
individer å delta i samfunnet på. Folk flest manglet kompetanse til å blande 
seg inn i politikk gjennom demokratiske valg, og burde derfor ikke ha noen 
annen mulighet til å påvirke samfunnet enn som konsumenter. Dessuten, 
mente grunnleggerne av MPS, at individet kun kunne oppnå frihet i et fritt 
marked, og for å sikre dette måtte staten – i motsetning til hva tidligere 
frimarkedsteorier innebar – gripe inn og hjelpe markedet når det trengtes. 
Ut over dette skulle staten være mest mulig fraværende med minst mulig 
byråkrati og velferdsordninger. Skattenivået skulle reduseres drastisk og 
offentlige tjenester skulle privatiseres.

«Evig opposisjon, evig opprør.» Mont Pelerin 
Society 



Ayn Rand
(1905–1982)

Russiskfødt amerikansk forfatter og filosof.

Rand erklærte seg aldri som noen nyliberalist til tross for at hennes egen 
teori – objektivismen – hadde mange likhetstrekk med nyliberalismen. 
Rand mente at individuell frihet kun kunne realiseres ved å blant annet fjer-
ne all offentlig velferd og reguleringer, og å innføre et minarkisk styresett 
og laissez-faire-kapitalisme. Til tross for at hun store deler av livet kjempet 
mot velferdsordninger, mottok hun trygdeytelser mot slutten av livet. Hun 
forsvarte dette slik: «De som går inn for offentlige trygdeytelser har ingen 
rett til dem; de som er imot dem har.»

Rands mest kjente bok, romanen «Atlas Shrugged» (De som beveger ver-
den), er på 1200 sider og kan beskrives som et krast angrep på sosialisme 
og kommunisme, pakket inn i en kjærlighetshistorie mellom de smellvakre, 
atletiske og energiske entreprenørene Dagny Taggart og Hank Rearden. I 
fortellingen møter vi også den ikke mindre smellvakre, atletiske og energis-
ke John Galt. Mens folk går rundt og spør seg «Who is John Galt», bygger 
denne mystiske figuren i all hemmelighet opp et samfunn av dyktige en-
treprenører i påvente av at verden skal gå under som et resultat av urime-
lige statlige markedsreguleringer, iverksatt av svette, kvapsete og grådige 
politikere og statsansatte.

«The smallest minority on earth is the individual. Those who deny individual 
rights cannot claim to be defenders of minorities.»

Ayn Rand



Det internasjonale pengefondet og Verdensbanken

Det internasjonale pengefondet (IMF) og Verdensbanken ble opprettet som 
en følge av Bretton Woods-avtalen fra 1944.

Den britiske økonomen John Maynard Keynes og Harry Dexter White fra 
det amerikanske finansdepartementet regnes som de viktigste arkitektene 
bak disse organisasjonene.

Den opprinnelige hensikten med Bretton Woods-avtalen var å finansiere 
gjenoppbyggingen av Europa etter ødeleggelsene under andre verdenskrig. 
Etter hvert som dette ble oppnådd, endret organisasjonenes mandat seg til 
utvikling av den tredje verden.

I de senere årene har IMF og Verdensbanken blitt sterkt kritisert av anti- 
globaliseringsbevegelsen for å presse et nyliberalistisk system på landene  
de støtter med økonomiske midler. Kritikken har gått ut på at IMF og 
Verdensbanken krever effektivisering, omstrukturering og privatisering av 
offentlig sektor, og at «reformene» i mange tilfeller resulterer i at multina-
sjonale selskaper overtar råderetten til naturressurser i de låne-trengende 
landene. Fenomenet blir av flere beskrevet som en form for ny-imperialis-
me eller -kolonialisme. 

I flere tilfeller blir de låne-trengende landene pålagt å legge ned egen 
industri og til å forplikte seg til import (gjerne tollfri sådan) av dyre varer fra 
kreditor-landene (som f.eks. amerikanske bruktklær). UNCTAD (The United 
Nations Conference on Trade and Development) anslår at markedsvridnin-
ger forårsaket av bl.a. WTO koster utviklingsland 700 milliarder dollar årlig i 
tapte eksportinntekter.

Det internasjonale 
pengefondet og  
Verdensbanken



World Trade Organization
(Verdens handelsorganisasjon)  

Som en følge av Bretton Woods-avtalen ble også opprettelsen GATT (Gene-
ralavtalen om tolltariffer og handel) vedtatt. Etter en revidering i 1995 ble 
GATT avløst av World Trade Organization (WTO).

Siden WTO ble startet i 1995 har organisasjonen fått økende kritikk for 
hemmelighold og at organisasjonen oppfattes som uoversiktlig for utenfor-
stående. 

WTO har som målsetting å fremme økt frihandel mellom land. Som en av 
de største internasjonale økonomiske organisasjonene, har den sterk innfly-
telse og kontroll over handelsregler og avtaler, og har dermed en enorm 
makt til å påvirke et lands økonomi.

Flere hevder at WTO kun tjener interessene til multinasjonale selskaper på 
bekostning av fattige land, undergraver lokal utvikling og bidrar til at den 
globale ulikheten øker. WTO kritiseres også for å ha presset fram avtaler 
om landbruk og farmasøytiske varer som har ført til begrenset tilgang til 
mat og helsetjenester, og dermed forårsaket et stort antall dødsfall.

World Trade  
Organization 



Ronald Reagan
(1911–2004)

Amerikansk politiker for Det republikanske parti.

President for USA fra 1981 til 1989.

Før politikerkarrieren var han skuespiller og fagforeningsleder i Hollywood.

Til tross for sitt tidligere fagforeningsengasjement, førte han som president 
en hard linje overfor fagforeninger. Han gikk også ivrig til verks når det 
gjaldt å redusere skattene, deregulere næringslivet og redusere det offent-
liges utgifter. 

Det blir hevdet at både Reagans valgseier og innholdet i hans politikk var 
et resultat av de nyliberalistiske tenketankenes langvarige og tålmodige 
påvirkningsarbeid i det skjulte. Sett i lys av dette, er det forståelig at Milton 
Friedman ble Reagans nærmeste økonomiske rådgiver.

«Government’s view of the economy could be summed up in a few short 
phrases: If it moves, tax it. If it keeps moving, regulate it. And if it stops 
moving, subsidize it.»

Ronald Reagan



New Public Management

Mange forbinder New Public Management (NPM) med Margaret That-
cher, men selv om hun var en ivrig talsperson for, og iverksetter av, denne 
strategien, var det under sosialdemokratiske regjeringer i Australia og New 
Zealand det såkalte reformprogrammet oppsto – bl.a. framprovosert av 
public choice-teori (les mer om dette under James Buchanan).

I Norge har både Høyre- og Arbeiderparti-regjeringer vært flittige med å 
innføre gjennomgripende endringer i tråd med NPM-tankegangen – et sys-
tem som var ment å forbedre og senke kostnadene til offentlig sektor ved 
hjelp av styringsprinsipper fra privat sektor. 

Et grunnprinsipp i NPM er at mer markedsorientering innenfor offentlig 
sektor vil lede til et mer kostnadseffektivt tilbud av offentlige goder. Blant 
virkemidlene som har blitt benyttet for å oppnå dette er konkurranseut-
setting, privatisering, stykkprisfinansiering, internprising og bestiller-utfø-
rer-modeller. Etter 30 års erfaring fra Storbritannia viser forskning at NPM 
er både dyrere, dårligere og føre til flere klager og redusert tillit mellom 
aktørene.

NPM-tilhengere benytter gjerne begreper fra handel eller produksjonssfæ-
ren: Pasienter eller elever kan for eksempel bli omtalt som «brukere» eller 
helst «kunder», og skole og sykehus kan bli omtalt som «produsent» eller 
«leverandør». 

Økt bruk av konkurranse og marked anses av NPM-tilhengere for å skjerpe 
krav til effektivitet. Dersom marked ikke eksisterer, kan dette skapes ved å 
sette ut deler av virksomheten til eksterne (konkurranseutsetting) eller det 
kan opprettes interne markeder i organisasjonen ved hjelp av internprisset-
ting. 

Et populært virkemiddel innen NPM-praksis er belønning for måloppnåelse. 
Både organisasjoner, ansatte og ledere kan gis incitamenter til å yte mer 
gjennom bruk av prestasjonslønn, resultatfinansiering og kontrakter. Men i 
enkelte tilfeller kan også sanksjoner tas i bruk dersom mål ikke nås. Kontroll 
av måloppnåelse har bidratt til en sterk framvekst av bullshit jobs. Les mer 
om dette i pakningsvedleggets avsnitt om «Håndarbeid mot bullshit jobs».

New Public  
Management



Margaret Thatcher
(1925–2013)

Britisk politiker for Det konservative partiet (toryene) og statsminister fra 
1979 til 1990.

Ble kalt «jernkvinnen» for sin kompromissløse politikk og lederstil.

Utdannet til kjemiker og advokat. Som kjemiker var hun bl.a. med på å 
danne grunnlaget for softis-produksjon.

Sterkt inspirert av ideene til Hayek og Friedman la hun som statsminister 
vekt på deregulering, særlig av kredittmarkedet, privatisering av statseide 
virksomheter og begrensning av fagforeningenes makt. Hun iverksatte en 
omfattende nedbygging av trygde- og velferdssystemet.

I tråd med Friedmans teorier økte hun styringsrenten for å hindre inflasjon, 
noe som førte til at arbeidsledigheten steg fra 1 million til 2 millioner. På 
kritikken om at hennes politikk skapte arbeidsledighet svarte hun at hun 
ikke hadde «skapt», men synliggjort skjult arbeidsledighet ved å oppheve 
ulønnsomme tiltaksjobber som hadde vokst frem under tidligere regjerin-
ger.

På samme måte som med Reagan, kan man trolig gi de nyliberalistiske 
tenketankene mye av æren for Thatchers statsministerposisjon. Nøkkelper-
soner i den amerikanske utenrikstjenesten anså henne tidlig som en mulig 
fremtidig statsminister, og i 1967 ble hun av disse plukket ut til å delta på et 
seks ukers utvekslingsprogram i ledelse.

Gjennom hele karrieren framhevet Thatcher Hayek som sin favorittøkonom  
– en beundring hun ble belønnet for ved tildelingen av den internasjonale 
prisen til Friedrich-August-von-Hayek-Stiftung.

«There is no such thing as a society.»

Margaret Thatcher



Gro Harlem Brundtland
(1939–)

Norges statsminister i 1981, og fra 1986 til 1989, og fra 1990 til 1996.

Krediteres for å ha gjort begrepet bærekraftig utvikling viden kjent.

Selv om mange ble forundret da Thatcher og Reagan endret den konser-
vative politikken i en nyliberalistisk retning, ble nok overraskelsen enda 
større da sosialistiske partier begynte å operere etter en nyliberalistisk 
logikk. Skjønt det nok gikk noen tiår før folk begynte å bli bevisste sin egen 
forbløffelse.

Siden Gro var blant de første i rekken av Arbeiderparti-politikere som 
inntok en nyliberalistisk dreining (markedsvending), tildeles hun her den 
tvilsomme æren av å representere samtlige, det være seg svenske, danske, 
britiske eller senere norske, Arbeiderparti-politikere som i regjeringsposi-
sjon iverksatte frislipp av markeder og New Public Management-strategi – 
alt til stor irritasjon for Høyre-politikere som beskyldte Arbeiderpartiet for å 
ha «stjålet Høyres klær» (Syse i 2012 og Willoch i 2015).

På spørsmål om hva Thatcher selv mente hun hadde lyktes best med i sin 
tid som statsminister, svarte hun «Tony Blair and New Labour. We forced 
our opponents to change their minds.» Dette utsagnet kan gi et inntrykk av 
at Arbeiderpartiene endret sin politikk ufrivillig og ubevisst, som følge av 
en ytre konspiratorisk påvirkningskraft. Den egentlige årsaken til endringen, 
hevder enkelte, er at fra 50-tallet og oppover begynte embetsverket å re-
kruttere økonomer snarere enn jurister og ingeniører, og at det er fra disse 
ekspertene politikerne hentet sine råd. I samme periode hadde økonomifa-
get gjennomgått en endring som var forenlig med nyliberalistisk tankegang. 
Hvem som sto bak forandringen av økonomifaget, kan man saktens spørre 
seg.

«Alt henger sammen med alt.»

Gro Harlem 
Brundtland



Big Tech
(ca. 2000–)  

Big Tech, også kjent som teknologigigantene Big Four eller Big Five, er 
et begrep som brukes på de fire eller fem største og mest dominerende 
selskapene i informasjonsteknologiindustrien i USA. The Big Four består 
av Alphabet, Amazon, Apple og Microsoft, med bredere grupperinger som 
også inkluderer Tesla, Meta, Twitter og Netflix.

Teknologigigantene er de dominerende aktørene innen sine respektive 
teknologiområder: e-handel, nettannonsering, forbrukerelektronikk, sky- 
tjenester, dataprogramvare, media-strømming, kunstig intelligens, smart-
hus/smartteknologi, selvkjørende biler og sosiale nettverk – der en stor del 
av super-profitten kommer fra en transaksjonsmodell som kalles overvåk-
ningskapitalisme eller oppmerksomhetsøkonomi – en modell som tilbyr 
tjenestebrukeren gratis innhold eller tjeneste, mot at denne betaler med 
sin oppmerksomhet og brukerdata. På dette viset går tjenestebrukeren på 
snedig vis fra å være kunde til å bli den egentlige varen – eller snarere kilde 
til varen, altså brukerdata, atferdsdata etc. – som selges videre til høystby-
dene på egne data-børser.

Teknologigigantene tilbyr vanligvis tjenester til millioner av brukere, og 
har dermed stor innflytelse på brukeratferd samt kontroll over brukerdata. 
Stadig flere bekymrer seg over disse selskapenes monopolistiske praksis 
og virkningen de har på personvern, markedsmakt, ytringsfrihet, sensur, 
nasjonal sikkerhet og rettshåndhevelse. Det har blitt spekulert i at det snart 
ikke vil være mulig å leve i den digitale verden utenfor «økosystemet» skapt 
av disse selskapene.

«Menneskets behov for søvn er vår eneste konkurrent.» 
– Netflix’ administrerende direktør

Big Tech 
Fargekartene under hver logo viser hvilken palett de vanligvis er gjengitt i, 
men du står helt fritt til hvordan du vil forholde deg til dette.



Peter Thiel
(1967–)

Tysk-amerikansk IT-investor som har vært med på å grunnlegge PayPal og 
Palantir – et overvåkningssystem som bl.a. det amerikanske forsvaret og 
det norske politiet er trofaste kunder av. Han var også den første utenfor 
Zuckerbergs vennekrets som investerte i Facebook-prosjektet.

Thiels investeringer har gitt stor avkastning, noe han har investert videre i 
prosjekter som kan betegnes som framtids-teknologi: Utvikling av kunstig 
intelligens, livs-forlengende teknologier og seasteading – etableringen av 
bosetninger i havområder utenfor jurisdiksjonen til andre land, og dermed 
fullstendig fritt fra lover og reguleringer.

Det blir hevdet at Thiel mottar jevnlige innsprøytninger av blod fra 18-årin-
ger for å hindre aldring, og mener han vil kunne oppnå en alder på ca. 150 
år. For sikkerhetsskyld har han bestilt seg plass på en nedfrysingsklinikk, 
slik at han sammen med en rekke andre transhumanister kan vente på at 
medisinsk forskning finner løsninger som kan garantere evig liv.

Thiels uttalelser i media avslører at han har liten tro på demokratiet, noe 
som kanskje ikke er så rart sett i betraktning av så mye krangel og konflik-
ter mennesker kan få seg til å engasjere seg i – en tendens han med kjølig 
beregning er med på å trekke i spakene til: utforming av SoMe-algoritmer 
som øker folks følelsesmessige engasjement og dermed bruk av tid og opp-
merksomhet (kjernen i oppmerksomhetsøkonomien) – algoritmer som nå 
skaper så kraftig polarisering at det oppstår borgerkriglignende tilstander 
og setter demokratiet flere steder i fare. 

Muligens ville det være riktigere å betegne Thiel som en rovkapitalist eller 
hypermonopolist enn en nyliberalist. Men siden han på sett og vis er det 
foreløpige mest ekstreme resultatet av hva nyliberalistisk tankegods kan 
føre til, ja, han har så å si løftet det nyliberalistiske potensial inn i en ny 
dimensjon, får han utgjøre siste stasjon i denne fargeleggingsboken over 
nyliberalistiske ikoner og ikoniske nyliberalister.

«I no longer believe that freedom and democracy are compatible.»

Peter Thiel



Tegn inn uteglemte ikoniske nyliberalister her og fargelegg. Tegn inn uteglemte ikoniske nyliberalister her og fargelegg.




